
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N.35 del 02/02/2018 
 

 

 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2018. 

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno due del mese di febbraio, con inizio alle ore 15.00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0
ALB

O PRETORIO
 C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 

che l'art. 3 del Decreto-Legge 22 dicembre 1981, n. 786. Disposizioni in materia di finanza 
locale. (GU Serie Generale n.358 del 31-12-1981), convertito con modificazioni dalla Legge 
26 febbraio 1982, n. 51 (in G.U. 01/03/1982, n.58), per i servizi pubblici a domanda 
individuale prevede che gli Enti erogatori sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti 
anche a carattere non generalizzato; 

che l'art. 6 del Decreto-Legge 28 febbraio 1983, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 26 aprile 1983, n. 131, ha stabilito l'obbligo per i Comuni, di definire, non oltre la data 
di deliberazione del Bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a 
domanda individuale finanziata da tariffe e contribuzioni e da entrate; 

che il D.M. 31 dicembre 1983, emanato in attuazione del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, come 
convertito dalla Legge 26 aprile 1983 n. 131, ha classificato i servizi a domanda individuale; 

che l'art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504, ha stabilito che, a decorrere dal 1° gennaio 
1994, sono sottoposti alle norme fin qui vigenti sui tassi di copertura del costo dei servizi 
esclusivamente gli Enti Locali che si trovano in condizioni strutturalmente deficitarie; 

VISTA  la  Circolare  del  Ministero  dell’Interno,  Direzione  Generale dell’Amministrazione Civile-
Servizio Finanza  Locale,  FL  9/83,  n.  15400  AG  del  12 Maggio 1983; 

VISTO l’art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs.18.08.2000, n. 267 recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”, il quale prevede che al bilancio di previsione sono allegati i 
documenti previsti dall'art. 11, comma 3, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni e, tra gli altri, le deliberazioni con le quali sono determinati, per i servizi 
a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti 
locali è stato differito al  28 febbraio 2018, giusta decreto del Ministro dell’Interno del 29 
novembre 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017; 

RILEVATO che questo Comune non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie così come 
risulta dalla tabella allegata al Conto Consuntivo 2016 approvato con Deliberazione Consiliare n. 
19 del 28.04.2017 redatta secondo i parametri stabiliti con Decreto del Ministro dell’Interno 18 
febbraio 2013 e che, quindi, non ha l'obbligo di conseguire i livelli minimi di copertura del costo 
dei servizi fissato nel 36%; 

ACCERTATO altresì che questo Comune, tra i servizi previsti dal D.M. 31 dicembre 1983, come 
modificato con l’art. 2 del D.M. 1 luglio 2002, gestisce i seguenti: 

 

• refezione scolastica 

• colonie climatiche per minori 

• bagni pubblici 

• impianti sportivi 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.  1 in data 4.02.2015 con la quale è stato 
approvato il Regolamento comunale che disciplina le modalità e i criteri generali di  affidamento  
del  servizio   di  gestione   degli   impianti  sportivi   del   Comune   di Castellana Grotte; 

VISTA la determinazione del Settore II n. 40 in data 28.12.2017 con la quale è stato prorogato 
alla Società “Grotte di Castellana srl” l’affidamento della gestione del Palagrotte fino al 
30.06.2018, agli stessi patti e condizioni previsti dall’atto di convenzione sottoscritto tra le parti, 
mediante scrittura privata, prot. n. 15356 del 2 settembre 2013; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 in data 17.07.2015, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si affidava il Servizio di gestione del Campo Sportivo  Azzurri  d’Italia alla ASD 
Calciomania di Castellana Grotte per la durata di anni 3; 

VISTA la determinazione del II Settore n.39 in data 28.12.2017 con la quale è stato prorogato fino 
al 30.6.2018 l’affidamento del Servizio di gestione del Complesso sportivo di via Sandro Pertini 
alla Società ASD Sporting Club Grotte; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  11 in  data  18.01.2018 di determinazione 
delle tariffe  di  partecipazione alla  spesa  per  la  fruizione  dei  servizi  di  utilizzo palestre 
scolastiche, refezione scolastica, di trasporto scolastico e soggiorno estivo per minori; 

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n. 32  in  data 02.02.2018 afferente 
all’affidamento e gestione dell’asilo nido comunale sito alla Via San Benedetto – Sistema di 
accesso e compartecipazione dell’utenza, per il cui servizio, NON ANCORA AVVIATO, non è 
stata prevista alcuna spesa a carico del civico bilancio anno 2018; 

EVIDENZIATO che le previsioni di entrata sono state quantificate sulla scorta degli atti 
amministrativi sopra richiamati; 

PRESO ATTO che il costo complessivo dei servizi sopra elencati, desunto dalle voci di spesa del 
redigendo  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2018  ammonta  a  complessivi  €. 470.912,00; 

PRESO ATTO che le entrate derivanti da tariffe e contribuzioni riferite ai servizi a domanda 
individuale sopra descritti e desunte dalle voci di entrate del redigendo bilancio di previsione per 
l’esercizio 2018 ammontano a complessivi €. 218.932,00; 

VERIFICATO, pertanto, che la percentuale di copertura del costo complessivo di gestione dei 
servizi a domanda individuale si attesta al 46,49%; 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n.267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL. ed, in 
particolar modo, l’art. 134, comma 4; 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi in data 02.02.2018 dal 
Responsabile del Settore Finanziario – Tributi - Demografici, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come in atti riportati; 

A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, E CON DUPLICE E SEPARATA VOTAZIONE, di 
cui una riguardante la immediata eseguibilità; 

 
DELIBERA 

 

1)  considerare quanto in premessa del presente atto integralmente riportato e trascritto, quale 
parte integrante e sostanziale;  
 

2) DARE ATTO che il costo dei servizi a domanda individuale, previsto per l’esercizio 2018, è il 
seguente: 
 
 
 

REFEZIONE SCOLASTICA 
 
 

Spese diverse (Contributo Regionale)                €    38.602,00 

 
Spese diverse                                                     €  290.000,00   

TOTALE      €  328.602,00 
 
 

COLONIE CLIMATICHE PER MINORI 
 

Spese diverse      €   14.900,00 

 

 
 
BAGNI PUBBLICI 

 

Spese diverse      €   27.960,00 
 

 
 
IMPIANTI SPORTIVI 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



ivi comprese le PALESTRE: ANGIULLI - VITERBO 

Spese diverse      € 99.450,00 
 
 
 

TOTALE SPESA ANNO 2018                                                              €  470.912,00 

 

 

 

3)  DARE ATTO che le contribuzioni per servizi a domanda individuale, previste per 
l’esercizio 2018, sono le seguenti: 
 
 
 

Refezione scolastica - Contribuzioni € 175.000,00 

Refezione scolastica - Contributi Regionali € 38.602,00 

Colonie Minori -  Contribuzioni           € 1.730,00 

Palestre -  Contribuzioni  €   3.600,00 
 
 

TOTALE ENTRATA ANNO 2018                                                     €  218.932,00 

 
 
 
4) DI DARE ATTO, altresì, che la percentuale di copertura del costo complessivo di gestione dei 
servizi a domanda individuale per l’anno 2018 è pari al 46,49% superiore al limite minimo del 
36% previsto dalla Legge 28.02.1990 n. 38; 

 
5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per gli 
adempimenti di competenza, nonché ai Responsabili dei Settori interessati; 

 
6)  DI  RENDERE  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

*************** 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 

Castellana Grotte, 02.02.2018 
      Il Responsabile del Settore IV 

 
                                                                                        f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 

Castellana Grotte, 02.02.2018      

                      Il Responsabile del Settore IV 
 
                                                                                         f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

 f . to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 159 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

07/02/2018 al 22/02/2018. 

Castellana Grotte, 07/02/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 02/02/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 02/02/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




